Dado en la villa de Valladolit, tres días del / mes de jullio, anno del nasçimiento del Nuestro Saluador Jhesu 
Christo de mill e quatroçientos e treynta annos. 

Yo, Martín Garçía de Vergara, escriuano mayor de los preuillejos de los rreynos e sennoríos de nuestro sennor 
el rrey, /39 la fiz escriuir por su mandado.  

(2 rúbricas). Johannes, bacalarius (rúbrica). Ferdinandus, bachalarius (rúbrica). 
(Sobre la plica) García, rregistrada (rúbrica). 
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1431, septiembre, 17. Cîteaux. 

Fray Juan, abad del Císter, encomienda a los abades de Moreruela y Sacramenia que, una vez informados del trueque entre el 
monasterio de las Huelgas y el doctor Pedro Yáñez, lo ratifiquen si resulta provechoso para el convento. 

B. AMHVa, carp. 8, n.º 10, f. 8v. Inserta en testimonio notarial de Alfonso González de Valladolid, dado en Valladolid, entre el 19 
de marzo de 1428 y el 18 de febrero de 1434 (doc. 279). 3. 

Frater Iohannes, abbas Cisterciensis, venerabilibus et in Christo nobis karissimis de Morerola et de Sacramena 

monasteriorum abbatibus, sinceram in Domino karitatem et spiritum discernendi qui spiritus ex Deo sunt. Instantes 
requisiti de confirmatione cuiusdem contractus nuper quia inter nobilem virum dominum Petrum Yannes, in legibus 
doctorem, et religiosas nobis in Christo dilectas filias, abbatissam et conuentuum (sic) monasterii monialium de Olgis 
Regalibus de Valleoleti, et super quibusdam possessionibus conjunctim begnine comictimus vestras super hoc 
concientias onerantes, quatinus si perhabita informatione suficienti et legitima tam cum conuentu predicti monasterii 
monialium quam cum aliis qui propter sunt uel erunt euocandi, vobis legitime constiterit quod id contractus pro 
eodem monalium monasterio est et erit in posterum fructuossus et vtillis, ipsum, nostra nostrique generalis capituli 
auctoritate, aprobetis, rrectificetis et confirmetis. 

Dattum Cisterciensis, sub appenssione sigilli nostri, die XVII menssis setenbris anno Domini millessimo 
quatuorcentesimo trecessimo primo. 
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1433, octubre, 19. San Pedro de Roma. 
El papa Eugenio IV encarga a don Pedro, obispo de Zamora, que se informe sobre el trueque realizado entre el monasterio de las 

Huelgas de Valladolid y el doctor Pedro Yáñez, y, si es en provecho del dicho monasterio, lo apruebe y confirme. 
B. AMHVa, carp. 8, n.º 10, ff. 12r-13r. Inserto en testimonio notarial de Alfonso González de Valladolid, dado en Valladolid, entre 
el 19 de marzo de 1428 y el 18 de febrero de 1434 (doc. 279). 5.